[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»______________20__года №____

О передаче комитету правопорядка и безопасности
Ленинградской области полномочий и функций
в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и внесении изменений
в постановления Правительства Ленинградской области
от 01 ноября 2018 года № 419 и от 30 июня 2014 года № 275

В связи со структурными изменениями в органах исполнительной власти Ленинградской области, в соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Передать от комитета по молодежной политике Ленинградской области правопорядка и безопасности Ленинградской области полномочия по осуществлению прав и обязанностей органа исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющего регулирование общественных отношений в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, установленные областным законом от 29 декабря 2005 года N 125-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», и функции по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ленинградской области.
2. Внести в Положение о комитете по молодежной политике Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 1 ноября 2018 года № 419, изменения, исключив пункты 2.20., 2.21. из раздела 2 Положения о комитете по молодежной политике Ленинградской области.
3. Внести в Положение о комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области (далее – положение), утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 г. № 275 следующие изменения:
1) в пункте 1.1. раздела 1 после слов «в сфере обеспечения общественной безопасности, правопорядка,» вставить слова «профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
2) пункт 2.7. раздела 2 изложить в редакции:
«2.7. Осуществляет права и обязанности органа исполнительной власти Ленинградской области:
осуществляющего координацию деятельности административных комиссий, установленные областным законом от 13 октября 2006 года № 116-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений,
осуществляющего регулирование общественных отношений в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, установленных областным законом  от 29 декабря 2005 года № 125-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
осуществляющего контроль за выполнением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.»;
3) в пункт 3.1. раздела 3 внести дополнения:
а) абзац 3 после слов «терроризмом,» дополнить словами «профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов,»;
б) абзац 5 дополнить словами «комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ленинградской области;».
в) дополнить абзацами:
«проведение мониторинга деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинградской области,
сбор, обработку и анализ форм государственного статистического наблюдения в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
разработку проектов нормативных правовых актов по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних,
подготовку заключений на проекты нормативных правовых актов по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов несовершеннолетних»;
4) пункт 3.4. раздела 3 дополнить абзацем:
«правоохранительным органам, органам исполнительной власти Ленинградской области, органам местного самоуправления Ленинградской области в организации проведения мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов несовершеннолетних.».

Губернатор
Ленинградской области                                                              А.Ю. Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О передаче комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области полномочий и функций в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и внесении изменений в  постановления Правительства Ленинградской области от 01 ноября 2018 года № 419 и от 30 июня 2014 года № 275»

Проект постановления  Правительства Ленинградской области «О передаче комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области полномочий и функций в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и внесении изменений в  постановления Правительства Ленинградской области от 01 ноября 2018 года № 419 и от 30 июня 2014 года № 275» (далее – проект постановления) разработан на основании поручения Губернатора ленинградской области от 04.02.2020 №АГ -06-500/2020 в связи перемещением функционала комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ленинградской области (далее – областная комиссия) из комитета по молодежной политике Ленинградской области (далее – комитет  МП) в комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области (далее – Комитет ПиБ).
Проект постановления предусматривает внесение изменений в Положение о комитете МП в части исключения полномочий:
п.2.20. - осуществление регулирования общественных отношений в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, установленных областным законом  от 29 декабря 2005 года № 125-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
осуществление контроля за выполнением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
п.2.21. – обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ленинградской области;
Проект постановления предусматривает внесение изменений в Положение о КиП:
дополняется п.1.1. раздела 1 о том, что Комитет ПиБ обеспечивает реализацию полномочий субъекта Российской Федерации - Ленинградской области… в том числе в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
пункт 2.7 раздела 2 положения Комитета ПиБ предусматривает возложение на Комитет ПиБ  прав и обязанностей органа исполнительной власти Ленинградской области:
осуществляющего регулирование общественных отношений в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, установленных областным законом  от 29 декабря 2005 года № 125-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
осуществляющего контроль за выполнением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
В связи с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2020 № 120 «О внесении изменений в Примерное положение о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», регламентирующего  вопросы обеспечения  деятельности комиссий субъектов Российской Федерации (пункт 2 постановления) к функциям комитета ПиБ (пункт 3.1. раздела 3) предлагается отнести вопросы:
проведения мониторинга деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинградской области,
сбора, обработки и анализа форм государственного статистического наблюдения в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
разработки проектов нормативных правовых актов по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних,
подготовки заключений на проекты нормативных правовых актов по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов несовершеннолетних.
Пункт 3.1 раздел 3 Положения о КПиБ  предлагается дополнить:
в абзаце 1 отнести к вопросам обеспечения профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиту их прав и законных интересов,
в абзаце 3 предлагается дополнить вопросом обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ленинградской области.
Пункт 3.4. раздела 3, предусматривающий вопросы оказания содействия Комитетом ПиБ, предлагается дополнить абзацем:
«правоохранительным органам, органам исполнительной власти Ленинградской области, органам местного самоуправления Ленинградской области в организации проведения мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов несовершеннолетних».
Проект постановления не требует проведения в установленном порядке процедуры оценки регулирующего воздействия.

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О передаче комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области полномочий и функций в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и внесении изменений в  постановления Правительства Ленинградской области от 01 ноября 2018 года № 419 и от 30 июня 2014 года № 275»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О передаче комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области полномочий и функций в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и внесении изменений в  постановления Правительства Ленинградской области от 01 ноября 2018 года № 419 и от 30 июня 2014 года № 275» потребует разработки распоряжения Губернатора Ленинградской области о внесении изменений во внутренние структуры и штатные расписания комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области и комитета по молодежной политике Ленинградской области.